

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Edital :	XX-xxx	Área:	5.000,00	m²
Nº Contrato de	Recursos próprios			
Tomador:	Prefeitura Municipal de Dois Vizinhos - PR			
Empreendimento:	Execução de Calçadas em Paver com Acessibilidade			
Local da Obra:	Vários			
Empresa Prop.:	xxxxxxxxxxxxxx			
CNPJ:	xxxxxxxxxxxxxx			
Data Base:	SINAPI DEZ/2019 DESONERADO			
BDI Adotado	23,51%			

ITEM .	REF. SINAPI JULHO/2018	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR UNIT C/ BDI	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES			TOTAL DO GRUPO:		57.216,00
1.1	COMP. 001	DEMOLIÇÃO DE CALÇADA EXISTENTE, INCLUSIVE REMOÇÃO E TRANSPORTE DO ENTULHO	M2	5.000,00	5,99	7,40	37.000,00
1.2	90692	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA LÍQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	200,00	81,84	101,08	20.216,00
2		MEIO-FIO (GUIAS DE CONCRETO)			TOTAL DO GRUPO:		66.115,00
2.1	COMP. 002	RETIRADA DE MEIO-FIO EXISTENTE QUEBRADO OU FORA DE PADRÃO, INCLUSIVE REMOÇÃO E TRANSPORTE DO ENTULHO	M	1.000,00	9,07	11,20	11.200,00
2.2	COMP. 003	ARRANCAMENTO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO EXISTENTE	M	500,00	21,43	26,47	13.235,00
2.3	94273*	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, PADRÃO COMERCIAL REGIONAL, DIMENSÕES MÍNIMAS 10X30 CM (BASE X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	M	1.000,00	33,75	41,68	41.680,00
3		FINCADINHA EM CONCRETO (0,07x0,20m)			TOTAL DO GRUPO:		28.016,52
3.1	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	16,00	104,46	129,02	2.064,32
3.2	96536	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	300,00	52,70	65,09	19.527,00
3.3	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	20,00	260,11	321,26	6.425,20
4		CALÇADA EM PAVER			TOTAL DO GRUPO:		377.014,23
4.1	85422	REGULARIZACAO E COMPACTACAO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	M2	5.000,00	6,94	8,57	42.850,00
4.2	72884	TRANSPORTE COMERCIAL COM CAMINHAO CARROCERIA 9 T, RODOVIA PAVIMENTADA DMT 5,00 KM (AREIA E PÓ DE PEDRA)	M3XKM	1.582,50	0,75	0,93	1.471,73
4.3	92396*	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO E TRAVAMENTO COM AREIA.	M2	4.650,00	53,56	66,15	307.597,50
4.4	93679*	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, GUIA TATIL OU ALERTA, COLORIDO, INCL TRAVAMENTO COM AREIA, INCLUSO COMPACTACAO COM PLACA VIBRATORIA, COM BLOCO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 6 CM.	M2	350,00	58,05	71,70	25.095,00
5		RAMPAS DE ACESSIBILIDADE			TOTAL DO GRUPO:		11.828,50
5.1	COMP. 004	RAMPA DE ACESSIBILIDADE	UN	50,00	133,49	164,87	8.243,50
5.2	93679*	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, GUIA TATIL OU ALERTA, COLORIDO, INCL TRAVAMENTO COM AREIA, INCLUSO COMPACTACAO COM PLACA VIBRATORIA, COM BLOCO DE 25 X 25 CM, ESPESURA 6 CM.	M2	50,00	58,05	71,70	3.585,00
VALOR TOTAL DA OBRA :							437.365,60
BDI :							102.824,65
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI:							540.190,25

Responsável Técnico:
Carimbo e Assinatura CREA/CAU:

Responsavel Legal:
Carimbo e Assinatura